
" 

REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 21 tetor 2024 
Nr. ref,:RK 2564/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI39/24 

Parashtrues 

Xhylinaze Rama 

Vleresim i kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit [Pml. nr. 187/2023] te 23 majit 2023 te Gjykates Supreme te Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Xhylinaze Rama nga Vitia (ne tekstin e metejme: parashtruesj a 
e kerkeses). 
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Vendimi i lmntestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston Aktgjykimin [Pml. nr. 187/2023J e 23 majit 2023 te 
Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme) ne lidhje me 
Aktgjykimin [PAKR. nr. 733/22J e 3 mars it 2023 te Gjykates se Apelit te Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) dhe Aktgjykimin [PKR. nr. 222/2021J e 24 nentorit 
2022 te Gjykates Themelore ne Gjilan (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

3. Parashtruesja e kerkeses aktgjykimin e kontestuar e ka pranuar me 11 korrik 2023. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te kontestuar, permes 
se cilit pretendohet se parashtrueses se kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe lirite e saj 
themelore te garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). Parashtruesja e kerkeses nuk ka qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri 
themelore te garantuara me Kushtetute i jane cenuar permes aktit te kontestuar. 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe PalH e AutorizuaraJ 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes 
se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 16 shkurt 2024, parashtruesja e kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 21 shkurt 2024, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [nr. GJR. KI39/24], caktoi 
gjyqtaren Remzie Istrefi-Peci gjyqtare raportuese dhe permes Vendimit [nr. KSH. 
KI39/24J, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi 
(kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir Laban (anetare). 

8. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me C;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

9. Me 19 mars 2024, Gjykata e njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe nje kopje te kerkeses ia dergoi Gjykates Supreme. 

10. Me 19 mars 2024, Gjykata gjithashtu njoftoi Gjykaten Themelore ne Gjilan (ne tekstin e 
metejme: Gjykata Themelore), per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi qe t' ia dorezoje 
Gjykates fletekthesen permes se ciles deshmohet se kur parashtruesja e kerkeses e kishte 
pranuar aktgjykimin e kontestuar te Gjykates Supreme. 

11. Me 22 mars 2024, parashtruesja e kerkeses dorezoi ne Gjykate dokumente shtese, ku 
perfshihet Aktgjykimi [Po nr. 1189/2022J i 4 prillit 2023 i Gjykates Themelore ne Gjilan, 
permes te cilit asaj i ishte shqiptuar verejtje gjyqesore. 

12. Me 27 mars 2024, Gjykata Themelore ia dorezoi Gjykates fletekthesen qe tregon se 
parashtruesja e kerkeses aktin e kontestuar e kishte pranuar me 11 korrik 2023. 
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13. Me 29 maj 2024, parashtruesja e kerkeses dorezoi ne Gjykate nje shkrese se bashlm me 
disa mesazhe te rrjeteve sociale, dhe kerkoi nga Gjykata qe te merret me urgjence me rastin 
e sa]. 

14. Me 4 shtator 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e faldeve 

15. Bazuar ne shkresat e lendes, rezulton qe i biri i parashtrueses se kerkeses AR eshte privuar 
nga jeta nga B.R. pas nje konflikti fizik ne mes te akuzuarit dhe te demtuarit AR dhe B.B. 
Parashtruesja e kerkeses si pale e demtuar kishte deshmuar ne rast ne cilesine e 
deshmitares, duke treguar se si ka ardhur deri tek konflikti ne mes te djalit te saj te ndjere 
AR. dhe te akuzuarit B.R. Si pale e demtuar dhe ne cilesine e deshmitarit kishte deshmuar 
edhe bashkeshorti i parashtrueses se kerkeses 1.R njeherit babai i te viktimes AR. 

16. Me 24 dhjetor 2021, Prokuroria Themelore ne Gjilan - Departamenti per Krime te Renda 
(ne tekstin e metejme: Prokuroria) ngriti aktakuzen [PP. 1. nr. 128/2021] ndaj te akuzuarit 
B. R. nga Vitia, per shkak te veprave penale, vrasje e rende nga neni 173, paragrafi 1 
nenparagrafi 1.5 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: KPRK) 
dhe mbajtje ne pronesi, kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve nga neni 366, 

paragrafi 1 te KPRK-es, sepse "me daten 13.07.2021, ne ora 10:S9 minuta, ne Viti, rruga 
"Kemal Azizi", me dashje ka privuar ngajeta tani te ndjerin A.R, dhe ka tentuar ta privoj 
nga jeta te demtuarin B.B, ne ate menyre qe pas nje konflikti jizik, ne mes tani te 
akuzuarit dhe dy te demtuarve, perball Restorant-Picerise "D&D", ne Viti, te njejtit 
takohen perseri mbi uren e lumit "Morava", perball shkolles "Hoxhe Junuzi", ne Viti, me 
c; 'rast ndalen te demtuarit, e me pas nga vetura e llojit "OPEL", ngjyre e bardhe me targa 
teZvicres, del i demtuariA, me shkop dore ne dore, nisetne drejtim te vetures "BMWXS", 
me tabele te regjistrimit BE-8S6-674, ngjyre e bardhe, e ndaluar pas vetures se tij, ne ate 
moment, nga kjo veture del i akuzuari me revole ne dore e prodhimit "Tisas Zig14", me 
numer serik T0620-19BL03 846, cal. 9mm, me te verejtur te akuzuarin me revole, i 
demtuari A. ik dhe hyne ne veturen e tij, e qe i akuzuari afrohet te vetura, tek xhami i 
deres se shoferit, ku ishte i ulur tani i ndjeriA., dhe shtene ne drejtim te tij duke e goditur 
me kater plumba, ne pjesen anesore te eperme te krahut te majte, pastaj niset ne drejtim 
te demtuarit B.B, i cili ishte ulur ne ulesen e perparme te pasagjerit dhe shtene nje here 
ne drejtim te tij, e me pas afrohet tek dera e pasagjerit ku ishte duke dalur i demtuari B.B, 
dhe shtene perseri me revole pese here ne drejtim te tij, duke e goditur ne abdomen, ne 
shpatullen e djathte, kofshen e majte, dhe te djathte, e deri sa ishte duke u larguar, i 
akuzuari e godet edhe me shkelma ne pjese te ndryshme te trupit, pasi qe i demtuari A. 
goditet me arme nga i akuzuari, ne ate gjendje e nis veturen, i cili per pasoje e godet 
veturen e llojit "BMW", ngjyre e zeze, me c; 'rast lendimet trupore pesojne B.I dhe H.I, e 
nga inercioni automjeti i llojit "BMW", e godet automjetin e llojit "Golf IV", me targa 06-
379-BR, te demtuarit M.A, te cilit i shkakton deme materiale, ne kete menyre nga 
veprimet e te akuzuarit i ndjeriA. nderronjete duke u transportuar rruges per ne Spitalin 
Regjional te Gjilanit, ndersa te demtuarit B i shkakton len dime te natyres se rende 
trupore". 

17. Me 24 nentor 2022, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [PKR. nr. 222/2021], shpalli 
fajtor te akuzuarin B.R. per vepren penale vrasje e rende nga neni 173, paragrafi 1, 
nenparagrafi 1.5 te KPRK-se dhe per vepren penale mbajtja ne pronesi, kontroll ose 
posedim te paautorizuar te armeve nga neni 366, paragrafi 1 te KPRK-se, si dhe i shqiptoi 
denimin me burgim me kohezgjatje prej 30 (tridhjete) viteve, ne te cilin denim i eshte 
llogaritur edhe koha e kaluar ne paraburgim prej 13 korrikut 2021 e tutje. Palet e demtuara 
B.B, 1.R, XH.R dhe B.I per realizimin e kerkeses pasurore juridike udhezohen ne kontest 
te rregullt juridiko civil. 
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18. Ne nje date te pasaktesuar, kunder aktgjykimit te Gjykates Themelore, paraqiti ankese 
perfaqesuesja e autorizuar e pales se demtuar per shkak te vendi mit per denim, me 
propozimin qe aktgjykimi i ankimuar te ndryshohet dhe te akuzuarit t'i shqiptohet denim 
me i ashper se sa qe ka shqiptuar gjykata e shkalles se pare. Gjithashtu edhe mbrojtesit e 
te denuarit B.R paraqiten ankese, per shkak te shkeljes esenciale te dispozitave te 
procedures penale, vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike, shkeljes se ligjit 
penal dhe vendimit per denim, me propozimin qe aktgjykimi i ankimuar te anulohet dhe 
<;eshtja t'i kthehet gjykates se shkalles se pare ne rigjykim apo te ndryshohet perkitazi me 
cilesimin juridik te vepres penale dhe te akuzuarit ti shqiptohet denim me i buteo 

19. Me 3 mars 2023, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [PAKR. nr. 733/22J, aprovoi 
pjeserisht ankesen e mbrojtesve te denuarit dhe sipas detyres zyrtare ka ndryshuar 
aktgjykimin e shkalles se pare, vetem perkitazi me cilesimin juridik te vepres penale dhe 
vendimin per denimin, ashtu qe vepren penale vrasja e rende nga neni 173, par.1 
nenparagrafi 1.5 te KPRK-se, per te cilen eshte shpallur fajtor, e cileson si vepren penale 
vrasje e rende nga neni 173, par.1 nenparagrafi 11 te KPRK-se, dhe ia shqipton denimin me 
burgim ne kohezgjatje prej 24 (njezetekater) vite, duke marre si te vertetuar denimin e 
shqiptuar me burgim ne kohezgjatje 2 (dy) vite, per vepren penale mbajtja ne pronesi, 
kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve nga neni 366, par.1 KPRK-se, dhe e gjykoi 
me denim unik ne kohezgjatje prej 25 (njezetepese) vite, ne te cilin denim i eshte llogaritur 
edhe koha e kaluar ne paraburgim prej 13 korrikut 2021 e deri ne plotfuqishmerine e 
aktgjykimit. 

20. Ne nje date te pasaktesuar, mbrojtesit e te denuarit B.R. kishin parashtruar kerkese per 
mbrojtje te ligjshmerise ne Gjykaten Supreme, per shkak te shkeljes esenciale te 
dispozitave te procedures penale, shkeljes se ligjit penal dhe shkeljeve tjera te dispozitave 
te procedures penale te cilat kane ndikuar ne ligjshmerine e vendimit gjyqesor, me 
propozimin qe kerkesa te aprovohet si e bazuar dhe aktgjykimet e kundershtuara te 
anulohen si dhe <;eshtja ti kthehet gjykates se shkalles se pare ne rivendosje apo te 
ndryshohen perkitazi me cilesiminjuridik dhe vendi min per denimin, ashtu qe te denuarit 
t'i shqiptohet nje denim me i buteo 

21. Me 23 maj 2023, Gjykata Supreme permes Aktgjykimit [Pml. nr. 187/2023J, aprovoi 
pjeserisht kerkesen e perbashket te mbrojtesve te denuarit, duke ndryshuar aktgjykimin e 
Gjykates Themelore dhe ate te Gjykates se Apelit, sa i perket cilesimit juridik te vepres 
penale dhe vendimit per denimin, ashtu qe Gjykata Supreme gjen se ne veprimet e te 
denuarit, te pershkruara ne dispozitiv te aktgjykimit nen piken 1, pasqyrohen elementet e 
vepres penale vrasja nga neni 172 te KPRK-se dhe per kete e gjykon me 19 
(nentembedhjete) vite burgim, ndersa duke ia marre si te vertetuar denimin me burgim ne 
kohezgjatje prej 2 (dy) vite te shqiptuar per vepren penale mbajtja ne pronesi, kontroll ose 
posedim te paautorizuar te armeve nga neni 366, par. 1 KPRK-se, konform dispozites se 
nenit 76, par.2 nen paragrafit 2.2 te KPRK-se, i shqipton denim unik me burgim ne 
kohezgjatje prej 20 (njezete) vite ne te cilin denim llogaritet koha e kaluar ne paraburgim 
nga 13 korriku 2021 e tutje. 

Pretendimet e parashtrueses se kerkeses 

22. Parashtruesja e kerkeses, si pretendim kryesor para Gjykates, ka ngritur <;eshtjen e 
vleresimit te denimit te denuarit nga Gjykata Supreme, duke pretenduar se e njejta ne 
menyre jo te drejte e ka ulur denimin nga 30 vite burgim ne 20 vite. 

23. Parashtruesja e kerkeses pretendon se Gjykata Supreme ka bere shkelje ligjore, pasi qe si<; 
thekson ajo " ... kur iishte mbajtur seanca ne' Gjykate'n Supreme ka qene gjendja me e 
renduar emocionale shpirterore, ne ate gjykate vetem pse me kane rrjedhur lotet njeri 
prej gjykatesve ka urdheruar sigurimin me me largu prej gjykates mos me marre pjese 
ne seance ... jam shume e lenduar prej Gjykates Supreme". 
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24. Me tej, parashtruesja e kerkeses pretendon se nuk ka mundur te parashtroje kerkese 
kunder aktgjykimit te Gjykates Supreme, pasi qe sipas saj, "arsyeja ime qe nule leam 
paraqite anleese per leete vendim te Gjyleates Supreme eshte se leam qene e vetme pa 
perlerahjen e asleujt, leam qene: ne gjendje te re'nduar emocionale, shpirterore, jam 
trajtuar ne Viti te Dr.F.P neurolog oo. ende jam me terapi deri ne qershor masnej leam 
vizite prape. Kjo eshte arsyeja pse nulejam anleuar gjate afatit leohor". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

25. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa e parashtrueses se kerkeses i ka permbushur kriteret 
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton: 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 

[oo.] 

7. Individiitjane te autorizuar te ngrene shleeijet nga autoritetet publilee te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te leene 
shteruar te gjitha mjetet juridilee te percaletuara me ligj". 

27. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, siC; percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet 
nenit 47 (Kerkesa individuaIe), nenit 48 (Saktesimi i kerkeses) dhe 49 (Afatet) te Ligjit, te 
cilet percaktojne: 

Neni 47 
(Kerkesa individuaIe) 

"1. (:do individ lea te drejte te leerleoje nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtje juridilee ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me Kushtetute 
jane shleelur nga ndonje autoritet publile. 

2. Individi mund ta ngrite leerleesen ne .fj'ale vetem pasi qe te leete shteruar te gjitha 
mjetetjuridilee te percaletuara me ligj". 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i leerleese's lea pe'r detyre' qe' nii leiirleesiin e tij te qartesoj saletesisht se cilat 
te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti leonlcret i autoritetit 
publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj". 

Neni 49 
(Afatet) 

"Kerleesa parashtrohet brenda afatit prej leater (4) muajsh. Afati filion te ece nga dita 
leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesoroo.". 

28. Gjykata me tej i referohet edhe rregullit 29 (Llogaritja e periudhes kohore) dhe rregullit 34 
(Kriteret e pranueshmerise) te Rregullores se punes: 

Rregulli 29 
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(Llogaritja e periudhes kohore) 

Periudha lwhore, e percaletuar ne J(ushtetute, ne Ligj dhe ne leete Rregullore, 
llogaritet si me poshte: 
[. . .] 

(d) J(ur periudha shprehet me muaj, ajo perfundon me lealimin e dites se njejte 
lcalendarilee te muajit me diten gjate te ciles lea ndodhur ngjarja ose veprimi per te 
cilin duhet te llogaritet periudha lwhore. 

[. . .] 

(g) pelJ'ashtimisht, nese periudha perfundon te shtunen, te dielen ose ne ndonje feste 
zyrtare, ajo do te vazhdoje deri ne fund te dites se pare te punes qe vjen pas sa}. 

Rregulli 34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjyleata mund ta lwnsideroje nje leerleese te pranueshme nese: 

[. . .] 

(c) leerleesa parashtrohet brenda leater (4) muajve nga dita lrur vendimi i mjetit te 
fundit efeletiv juridile i eshte dorezuar parashtruesit; dhe 

29. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata fillimisht thekson se parashtruesja 
e kerkeses eshte pale e autorizuar, e cila e konteston nje akt te nje autoriteti publik, 
perkatesishtAktgjykimin [Pml. nr. 187/2023] e 23 majit 2023 te Gjykates Supreme, pasi i 
ka shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. 

30. Megjithate, bazuar ne nenin 49 (Matet) te Ligjit, Gjykata ne vijim duhet te vleresoje nese 
kerkesa e tanishme eshte dorezuar brenda afatit ligjor kater (4) mujor te percaktuar me 
nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se punes. 

31. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se rregulli i afatit kater mujor eshte autonom dhe duhet 
kuptuar dhe aplikuar bazuar ne faktet e secilit rast ve<; e ve<; per te siguruar ushtrimin 
efektiv te se drejtes per te paraqitur kerkesen para Gjykates. Gjykata thekson se qellimi i 
afatit ligjor prej kater (4) muajve, te percaktuar ne nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) 
(c) te Rregullores se punes, i sherben sigurise juridike dhe siguron qe <;eshtjet qe ngrene 
<;eshtje kushtetuese te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme si dhe parandalon 
autoritetet dhe personat e tjere te afektuar qe te mos mbahen ne nje gjendje pasigurie per 
nje periudhe te gjate (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI61/23 , me parashtrues, Hedie 
Bylylebashi, Aktvendim per papranueshmeri, i 25 majit 2023, paragrafi 33; KI24/23, me 
parashtrues, Sami Nuredini, Aktvendim per papranueshmeri, i 27 prillit 2023, paragrafi 
21; dhe rastin e GjEDNj-se, Lekic lcunder Sllovenise, kerkesat nr. 10865/09,45886/07 dhe 
32431/08 Aktgjykim i 11 dhjetorit 2018, paragrafi 64). Ky rregull gjithashtu i jep kohe 
parashtruesit potencial nese do te paraqes nje kerkese ne Gjykate, dhe, nese po, te vendose 
per argumentet specifike qe do t'i paraqes si dhe rrjedhen e fakteve, pasi qe me kalimin e 
kohes behet i veshtire shqyrtimi i <;eshtjeve te ngritura nga parashtruesi i kerkeses (shih, 
rastin' e Gjykates KI11S/20, me parashtrues Muharrem Rama, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 3 nentorit 2021, paragrafet 55 dhe 56; dhe rastin e GjEDNj-se, Sabri 
Giine§ kunder Turqise, kerkesa nr. 27396/06, Aktgjykim i 29 qershorit 2012, paragrafet 
52 dhe 55). 
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32. Gjykata po ashtu, me kete rast rikujton dhe i referohet permbajtjes se nenit 50 (Kthimi ne 
gjendjen e meparshme) te Ligjit i cili percakton: 

Neni 50 
(Kthimi ne gjendjen e meparshme) 

Nese parashtruesi pafajin e tij nuk ka qene ne gjendje te parashtroje kerkesen brenda 
afatit te percaktuar, Gjykata Kushtetuese ka per detyre qe ne baze te kerkeses se 
parashtruesit ta ktheje ate ne gjendjen e meparshme. Parashtruesi ka per detyre te 
paraqese kerkesen per kthimin ne gjendjen e meparshme brenda pesembedhjete (15) 
diteve qe nga menjanimi i pengeses dhe te arsyetoje kerkesen ne fjaZe. Kthimi ne 
gjendjen e meparshme nuk Zejohet nese ka kaZuar nje vit ose me shume nga dita kur 
ka perfunduar afati i percaktuar me kete Zig}. 

33. Bazuar ne permbajtjen e nenit 50 te Ligjit, pasi qe te behet kerkesa konkrete per kthim ne 
gjendje te meparshme duhet te plotesohen edhe kushtet ne vijim: (i) parashtruesi i 
kerkeses duhet te deshmoje se pa fajin e tij/saj nuk ka qene ne gjendje te parashtroje 
kerkesen brenda afatit te percaktuar, perkatesisht afatit 4 (kater) mujor te percaktuar ne 
nenin 49 te Ligjit; (ii) parashtruesi ka per detyre te paraqese kerkesen per kthimin ne 
gjendjen e meparshme brenda afatit prej pesembedhjete (15) diteve qe nga menjanimi i 
pengeses; (iii) parashtruesi i kerkeses duhet te arsyetoje kerkesen e tij; dhe (iv) nuk ka 
kaluar nje vit ose me shume nga dita kur ka perfunduar afati i percaktuar me kete Ligj per 
paraqitjen e kerkeses ne Gjykate. Keto kushte jane kumulative (shih, rastin e Gjykates, 
K1163/20, parashtrues "Inter Eminex", Aktvendim per Papranueshmeri, i 18 shkurtit 
2021, paragrafi 48). Thene kete, afati kater (4) mujor fillon te rrjedhe nga dita e pranimit 
te vendi mit te fundit ne kuader te procesit te shterimit te mjeteve juridike (shih, rastin e 
Gjykates KIsgh8, me parashtrues Strahinja Spasic, Aktvendim per papranueshmeri, i 27 
marsit 2019, paragrafi 51; dhe rastin e GjEDNj-se, Chapman kunder BeZgjikes, kerkesa nr. 
39619/06, Vendim i 5 mars it 2013, paragrafi 34). 

34. Ne rastin konkret, Gjykata thekson qe parashtruesja e kerkeses nuk ka bere kerkese 
konkrete per te kerkuar kthim ne gjendje te meparshme (shih rastin KI217/21 Parashtrues 
Enver Zhjeqi, Kerkese per kthim ne gjendjen e meparshme lidhur me kerkesen KI02/20, 
te cilen Gjykata Kushtetuese, permes Vendimit te 29 prillit 2020, e refuzoi me procedure 
te shkurter dhe Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme te Kosoves, Pml. nr. 245/2019, te 17 shtatorit 2019, Aktvendim per 
papranueshmeri i 6 tetorit 2022) . Gjykata veren qe ne shkresa te lendes parashtruesja ka 
bashkengjitur dis a udhezime te leshuara nga mjeket, e te cilat mbajne datat 29 shtator 
2023 perkatesisht 13 nentor 2023 dhe 25 janar 2024, ndersa kerkesen e saj prane Gjykates 
e dorezoi me 16 shkurt 2024. 

35. Ne kete kontekst, ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qe parashtruesja e 
kerkeses e konteston Aktgjykimin [Pml. nr. 187/2023J e 23 majit 2023 te Gjykates 
Supreme, por duke mos specifikuar se cilat te drejta dhe liri kushtetuese pretendon se i 
jane shkelur. Nga fletekthesa e dorezuar ne Gjykate nga Gjykata Themelore, vertetohet qe 
parashtruesja e kerkeses Aktgjykimin e kontestuar te Gjykates Supreme e ka pranuar me 
11 korrik 2023, dhe se kerkesen e saj ne Gjykate e ka dorezuar me 16 shkurt 2024, me 
shume se 7 muaj pas pranimit te aktit te kontestuar. 

36. Thene kete, afati kater (4) mujor fillori te rrjedhe nga dita e pranimit te vendi mit te fundit 
ne kuader te procesit te shterimit te mjeteve juridike (shih, rastin e Gjykates KIsgh8, me 
parashtrues Strahinja Spasic, Aktvendim per papranueshmeri, i 27 marsit 2019, paragrafi 
51; dhe rastin e GjEDNj-se, Chapman kunder BeZgjikes, kerkesa nr. 39619/06, Vendim i 5 
mars it 2013, paragrafi 34). 
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37. Ne kete kuptim, Gjykata thekson se kur parashtruesit i njihet e drejta per te pranuar kopjen 
e vendimit perfundimtar te gjykatave te rregulIta, bazuar ne objektin dhe qellimin e nenit 
49 (Afati) te Ligjit, afati prej 4 (kater) muajsh filIon te rrjedhe ne daten e marrjes se kopjes 
se vendimit (shih, rastin e Gjykates, KI144/22, me parashtruese Sebahate Dervishi, 
A1ctvendim l?er papranueshmeri, i 16 nentorit 2022, paragrafi 52; dhe shih, rastin e 
GjEDNj-se, Eorm kunder Austrise, kerkesa nr. 83/1996/702/894, Aktgjykim i 29 gushtit 
1997, paragrafi 33). 

38. Ky kriter eshte percaktuar edhe permes pikes (c) te paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret e 
pranueshmerise) te Rregullores se punes, qe percakton se kerkesa parashtrohet brenda 
kater (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses. 

39. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk eshte 
dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit, por nuk ploteson kushtet 
e percaktuar ne nenin 50 te Ligjit, dhe rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se punes dhe 
rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat e rastit, perkatesisht, nese permes 
aktgjykimit te kontestuar jane shkelur te drejtat kushtetuese te parashtrueses se kerkeses. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, te nenit 49 dhe 50 te Ligjit dhe ne 
pajtim me rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se punes, me 4 shtator 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me paragrafin 4 te 
nenit 20 te Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalIjes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit .. 
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